
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di abbattimento di una palma 

affetta da fitopatologia presso la DP di Grosseto per un importo pari ad  € 760,00. 

Determina a contrarre 

CIG:Z4D210FD87 

 

 

Premesso che: 

 

- nel piazzale antistante la Direzione Provinciale di Grosseto, sono presenti alcune 

palme, una delle quali affetta da fitopatologia derivante dall’infestazione del parassita 

denominato punteruolo rosso; 

- la caduta dei rami della pianta malata costituisce grave pericolo per le persone e i 

mezzi che si trovano ad attraversare o a sostare nel piazzale; 

- è pertanto necessario procedere con la massima urgenza all’abbattimento della pianta 

malata secondo le procedure previste dal servizio fitosanitario della regione Toscana, 

provvedendo altresì alla potatura delle altre palme e dei soggetti arborei presenti nel 

piazzale; 

- è stata individuata una ditta in grado di effettuare il servizio, fra quelle iscritte sul 

MEPA nella categoria “potatura di aree verdi”, aventi sede nella provincia di 

Grosseto;  

- si procederà all’affidamento del servizio mediante trattativa diretta su MEPA; 

- per tale servizio è stato chiesto il CIG n. Z4D210FD87; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento dei servizi di abbattimento e potatura presso la DP di Grosseto, 

ai sensi dell’ art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta su MEPA. 

 

AGE.AGEDRTOS.Trasmissione dei documenti tra uffici della
DR.0003155.01-12-2017-R



A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dal servizio di abbattimento di una palma affetta da 

fitopatologia e di potatura delle altre palme e dei soggetti arborei presenti nel 

piazzale antistante la DP di Grosseto; 

b. l’importo presunto del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 760,00  (di cui 

€ 30,00 per gli oneri della sicurezza), oltre IVA; 

c. l’affidamento diretto verrà effettuato previa verifica della congruità del prezzo, 

mediante trattativa diretta sul MEPA; 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. di assumere direttamente il ruolo di Responsabile del procedimento. 

 

 

 

Firenze, 30 novembre 2017 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


